PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 7299/2022

Assunto: Fixação de adesivos alertando contra o abandono de animais nos veículos oficiais da

Administração Pública Municipal Direta e Indireta de Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à fixação de adesivos alertando contra o

abandono de animais nos veículos oficiais da Administração Pública Municipal Direta e

Indireta de Jacareí.

Infelizmente, muitas vezes, o abandono é realizado de maneira

escondida, com cães e gatos sendo largados em espaços públicos. Deixar os pets, antes

domesticados, nas ruas gera sofrimento extremo que afeta diretamente a saúde e o bem-

estar do animal, deixando-o sujeitos ainda a maus-tratos, atropelamentos e doenças.

Portanto, o excesso de animais abandonados nas ruas acaba se tornando

um problema de saúde pública e todos têm sua parcela de responsabilidade. Com ações

educativas, é possível fazer as pessoas refletirem sobre a importância de se cuidar bem

do seu animalzinho de estimação e sobre a guarda responsável.

Nesse sentido, entendemos a necessidade de fixação de adesivos

alertando contra o abandono de animais nos veículos oficiais da Administração Pública

Municipal Direta e Indireta de Jacareí.

                         Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de outubro de 2022.

SÔNIA REGINA GONÇALVES

(Sônia Patas da Amizade)
Vereadora - PL

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado